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Spośród nadesłanych z całej Opolszczyzny prac na zorganizowany przez Zarząd Regionu 
NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego konkurs plastyczny: 43 urodziny NSZZ „Solidarność” 
jury wyłoniło laureatów trzech pierwszych miejsc w dwóch kategoriach wiekowych:

1) klas 1-3,
2) klas 4-8 oraz przyznało wyróżnienia.

Konkurs plastyczny rozstrzygnięty 

Laureatom serdecznie gratulujemy! Wszyscy uczniowie otrzymali dyplomy, a laureaci dodatko-
wo bony do sklepu Empik. Dziękujemy wszystkim dzieciom, które wykonały i przysłały prace do 
udziału w konkursie!

Nagrodzone prace / klasy I-III:

Laureatami klas I-III zostali:
I miejsce: Tymon Moszkowski z kl. 2 Publicznej Szkoły Podstawowej nr 8 w Brzegu,
II miejsce: Laura Główka z kl. 3 Szkoły Podstawowej im. Gustawa Morcinka z Oddziałem Przed-
szkolnym w Lipowej,
III miejsce: Nadia Kołodyńska z kl. 3 Zespołu Szkolno- Przedszkolnego w Bielicach,
wyróżnienie: Liliana Boczarska z kl. 2 Publicznej Szkoły Podstawowej nr 8 w Brzegu i Adam Strona 
z kl. 2 Publicznej Szkoły Podstawowej nr 8 w Brzegu.
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Laureatami klas 4-8 zostali:
I miejsce: Alicja Owsiańska z kl. 5 Publicznej Szkoły Podstawowej nr 2 im. J. Wybickiego w Głu-
chołazach,
II miejsce: Karolina Len z kl. 5 Publicznej Szkoły Podstawowej nr 8 w Brzegu,
III miejsce: Marta Suchorab z kl. V Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 im. J. Lompy w Grodkowie,
wyróżnienie: Oliwia Świech z kl. 5 Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Jasienicy Dolnej i Alicja 
Szałecka z kl. 4 Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 im. Stefana Żeromskiego w Brzegu.

Konkurs zorganizowany został w ramach regionalnych obchodów 43. rocznicy Podpisania Poro-
zumień Sierpniowych i skierowany był do uczniów szkół podstawowych w województwie opolskim.

Laureatom serdecznie gratulujemy!

Nagrodzone prace / klasy IV-VIII:
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- Pracodawca wypowiedział umowę o pracę pracow-
nikowi, który przed sądem dowodzi, że wypowiedzenie jest 
bezskuteczne ze względu na zawarte w nim wady prawne. 
Czy jest możliwość uzyskania sądowego zabezpieczenia 
w postaci nakazu dalszego zatrudnienia pracownika do 
czasu prawomocnego zakończenia się postępowania w tej 
sprawie?

- Zgodnie z art. 4772 par. 2 ustawy z dnia 17 listopada 
1964 r. kodeks postępowania cywilnego, Sąd uznając wy-
powiedzenie umowy o pracę za bezskuteczne albo przywra-
cając pracownika do pracy na wniosek pracownika nakłada 
w wyroku na pracodawcę obowiązek dalszego zatrudnienia 
pracownika do czasu prawomocnego zakończenia postę-
powania. Tym samym ta szczególna regulacja, zawarta w 
kodeksie postępowania cywilnego, pozwala – w przypadku 
spełnienia się ustawowych przesłanek – na zabezpieczenie 
praw i interesów pracownika. 

Prawnik Zarządu Regionu odpowiada:
Warto podkreślić, iż pod-

stawą owego udzielenia za-
bezpieczenia będzie jedynie 
uprawdopodobnienie istnie-
nia roszczenia, co oznacza 
że pracownik nie będzie 
miał obowiązku wykazania 
interesu prawnego w udzie-
leniu tegoż zabezpieczenia. 
Stąd zaleca się w pozwie – przy wystąpieniu stosownych 
przesłanek – wyartykułowanie wniosku o udzielenie zabez-
pieczenia poprzez nakazanie dalszego zatrudnienia powódki 
bądź powoda przez pracodawcę, tj. stronę pozwaną, do czasu 
prawomocnego zakończenia ewentualnego postępowania.

 
dr Paweł Szewczyk - prawnik Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Z ogromnym smutkiem 

informujemy, że 1 

listopada po długiej i cięż-

kiej chorobie zmarł Janusz 

Wysowski, przewodniczą-

cy w Miejskim Zakładzie 

Komunikacyjnym Sp. z o. 

o. w Opolu w latach 1998 

– 2018, delegat na WZD R NSZZ “Solidarność” Śląska 

Opolskiego.

Z ogromnym smutkiem 
informujemy, że 27 

listopada po długiej i cięż-
kiej chorobie zmarł Jacek 
Rosół, przewodniczący 
OM NSZZ „Solidarność” 
w Mondelez Polska Pro-
duction Sp. z o. o. w Skar-
bimierzu w latach 2011 
– 2023, delegat na WZD 
R NSZZ “Solidarność” 

Śląska Opolskiego, przewodniczący Regionalnej Komisji 
Rewizyjnej ZR NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego 
oraz zastępca przewodniczącego Sekcji Krajowej Przemysłu 
Cukierniczego, Młynarskiego i Piekarniczego w kadencji 
2014 – 2018.

Nie żyje 
Jacek Rosół

Wyrazy głębokiego współczucia i słowa otuchy
pogrążonej w smutku 

Rodzinie i Bliskim

śp. Jacka Rosoła
składa:

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność”

Śląska Opolskiego – Dariusz Brzęczek

Nie żyje 
Janusz Wysowski

Wyrazy głębokiego współczucia i słowa otuchy
pogrążonej w smutku 

Rodzinie i Bliskim

śp. Janusza Wysowskiego
składa:

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność”

Śląska Opolskiego – Dariusz Brzęczek
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Minister Rodziny i Polityki Społecznej wydał 
rozporządzenie w sprawie bezpieczeństwa i hi-

gieny pracy na stanowiskach wyposażonych w monito-
ry ekranowe. Zawiera ono także prawo do skorzystania 
z refundacji szkieł kontaktowych (oprócz okularów) 
korygujących wzrok.

W Dzienniku Ustaw pod poz. 2367 zostało opubliko-
wane rozporządzenie w sprawie bezpieczeństwa i higieny 
pracy na stanowiskach wyposażonych w monitory ekrano-
we. Rozporządzenie weszło w życie 17 listopada 2023 r. 
Zaproponowane rozwiązania zapewniają pracownikom 
bezpieczne i higienicznie warunki pracy oraz ergonomię 
na ich stanowisku.

Najważniejsze rozwiązania
Rozporządzenie wprowadza wymagania, dotyczące 

stosowania systemów przenośnych przeznaczonych do 
użytkowania na danym stanowisku co najmniej przez po-
łowę dobowego wymiaru czasu pracy – to konieczność 
wyposażenia stanowiska pracy w monitor stacjonarny lub 
podstawę oraz dodatkową klawiaturę i mysz.

Nowością jest przyznanie prawa do skorzystania z re-
fundacji szkieł kontaktowych (oprócz okularów) korygują-
cych wzrok, jeżeli wyniki badań okulistycznych przepro-
wadzonych w ramach profilaktycznej opieki zdrowotnej 
wykażą potrzebę ich stosowania.

W rozporządzeniu przewidziano również 6-miesięczny 
okres przejściowy na dostosowanie funkcjonujących sta-
nowisk pracy do nowych wymogów.

źródło: www.gov.pl

Miło nam po-
informować, 

że skarbnik Zarządu 
Regionu NSZZ “Soli-
darność” Śląska Opol-
skiego Edward Biele-
ninik został członkiem 
Krajowej Komisji Re-
wizyjnej.

W środę 15 listopa-
da odbyło się pierwsze 
posiedzenie Krajowej 
Komisji Rewizyjnej 
NSZZ „Solidarność” 
pod przewodnictwem 
Wojciecha Ilnickiego, przewodniczącego XXXI Krajowego 
Zjazdu Delegatów NSZZ „S”.

W czasie posiedzenia dokonano wyboru składu Komisji 
na nową kadencję związkową 2023–2028.

Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej została wybrana 
ponownie Anna Kaurzel. Z kolei jej zastępcami zostali 
Marek Mazurek i Marek Wątorski.

Do zadań Krajowej Komisji Rewizyjnej należy kontrola 
nad Komisją Krajową i jej Prezydium w zakresie działalności 
finansowej, zgodności działania z postanowieniami Statutu 
i uchwał Krajowego Zjazdu Delegatów.

Spotkanie w Oddziale Zarządu Regionu NSZZ “Soli-
darność” Śląska Opolskiego w Praszce, które odbyło 

się 10 listopada, miało niesamowicie uroczysty charakter. 
Były ku temu dwa powody. Podziękowanie wieloletniemu 
przewodniczącemu O/ZR Józefowi Pilarskiemu za pracę i 
zaangażowanie w działalność związkową i zbliżające się 
Święto Niepodległości, które związkowcy uczcili śpiewając 
pieśni i piosenki patriotyczne.

W Zespole Szkół w Głuchołazach przygotowano 
małą wystawę “Lekcja historii inaczej”. Znajdują 

się na niej prace plastyczne uczniów, biuletyny i druki ulot-
ne. Inicjatorką prezentacji jest członkini Rady Oddziału w 
Głuchołazach – kol. Mariola Śnieżek. 

Pracownikom 
przysługuje refundacja 

szkieł kontaktowych

Edward Bieleninik 
członkiem KKR

Lekcja historii inaczej
W uroczystym klimacie

Śląska Opolskiego listopad-grudzień 2023 r.
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Stan wojenny w Polsce był przygotowywany już 
od jesieni 1980 r. Było tak również w wojewódz-

twie opolskim.  Już w pierwszej dekadzie listopada 1980 
r. w różnych wydziałach y Komendy Wojewódzkiej Mi-
licji Obywatelskiej w Opolu powstały pierwsze wnioski 
o izolowanie wytypowanych działaczy „Solidarności” i 
Niezależnego Zrzeszenia Studentów oraz innych osób, 
których postawa polityczna mogła budzić zaniepokoje-
nie władz komunistycznych. Z upływem czasu powsta-
wały kolejne tego rodzaju wnioski.

  W nocy z 12 na 13 grudnia 1981 r., podobnie jak w 
całym kraju, funkcjonariusze Służby Bezpieczeństwa 
i Milicji Obywatelskiej przystąpili do realizacji długo 
przygotowywanej operacji „Jodła”, obejmującej interno-
wanie wytypowanych imiennie działaczy związkowych 
i opozycyjnych. W pierwszym dniu stanu wojennego zo-
stało internowanych 69 spośród 84 osób, które zgodnie z 
wcześniejszymi planami miały być „izolowane” przez SB 
w województwie opolskim. Przed końcem 1981 r. zdążono 
internować ogółem 93 osoby. Znaczna część z nich została 
jednak już tymczasem zwolniona – po kilku lub kilkuna-
stu dniach od zatrzymania – w związku z czym w dniu 31 
grudnia 1981 r. w tymczasowym ośrodku odosobnienia w 
Opolu przebywało ogółem 67 osób. 

    Internowani mieszkańcy województwa opolskiego 
trafiali początkowo do aresztów milicyjnych w podzie-
miach gmachu Komendy Wojewódzkiej MO w Opolu lub 
w odpowiednich komendach miejskich MO. Już 13 grud-
nia 1981 r. w godzinach popołudniowych przewieziono 
internowanych do tymczasowego ośrodka odosobnienia, 
utworzonego w Areszcie Śledczym w Opolu. 

Aż do świąt Bożego Narodzenia internowani byli zu-
pełnie odcięci od kontaktów ze światem zewnętrznym, a 
członkowie ich rodzin daremnie zabiegali o jakąkolwiek 
informację na temat ich losu i miejsca pobytu. Dopiero 
nazajutrz po świętach dopuszczono do odprawienia pierw-
szej mszy św. dla internowanych w ośrodku odosobnienia 
w Opolu. Została ona odprawiona w świetlicy więziennej 
z udziałem czterdziestu internowanych. Większość inter-
nowanych przystąpiła do komunii świętej po udzieleniu im 
zbiorowego rozgrzeszenia. Wśród przybyłych na mszę in-
ternowanych były jednak również osoby niewierzące. Dla 
wszystkich jego uczestników nabożeństwo było pierwszą 
okazją do spotkania się w większym gronie. W okresie 
poświątecznym odbyły się również pierwsze widzenia z 
rodzinami. 

Przed końcem grudnia 1981 r. w granicach wojewódz-
twa opolskiego powstały trzy stałe ośrodki odosobnienia, 
zorganizowane w zakładach karnych w Grodkowie, Nysie 
i Strzelcach Opolskich. Trafili do nich początkowo wy-
łącznie internowani z innych regionów. Do Grodkowa i 
Nysy przywieziono internowanych z województw dolno-
śląskich. W ciężkim więzieniu strzeleckim (Zakład Karny 

nr 2) znaleźli się internowani z sąsiedniego województwa 
katowickiego, a miejscowy ośrodek odosobnienia dla in-
ternowanych pozostawał pod operacyjnym nadzorem SB 
Komendy Wojewódzkiej MO w Katowicach.   

W szyfrogramie rozesłanym 5 stycznia 1982 r. Biuro 
Śledcze Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarządziło, 
aby wszyscy internowani w wieku powyżej 55 lat zosta-
li niezwłocznie przewiezieni do specjalnego ośrodka od-
osobnienia w Darłówku w ówczesnym województwie ko-
szalińskim. Na tej podstawie 8 stycznia 1982 r. zostało wy-
słanych tam czterech starszych wiekowo internowanych z 
województwa opolskiego.

Zbiegło się to w czasie z zarządzoną 6 stycznia 1982 r. 
przez Biuro Śledcze MSW likwidacją ośrodka odosobnie-
nia w Opolu. W dniach 7–9 stycznia 1982 r. internowane 
tam osoby zostały rozwiezione do nowych miejsc odosob-
nienia. Większość z nich (sami mężczyźni) trafiła w dniach 
8–9 stycznia 1982 r. do ośrodka w zakładzie karnym w 
Nysie. Działający tam już od kilkunastu dni ośrodek od-
osobnienia obejmował dwa oddziały więzienne. Jeden 
przeznaczono dla internowanych z województwa opol-
skiego i województw dolnośląskich, a drugi wyłącznie dla 
internowanych z Dolnego Śląska. 

Kilka osób wywieziono aż do Kamiennej Góry na Dol-
nym Śląsku, a następnie do Głogowa. W sytuacji takiej 
znaleźli się m.in. Janusz Sanocki, Franciszek Szelwicki i 
Zbigniew Zając, działacze „Solidarności” z ziemi nyskiej, 
których Służba Bezpieczeństwa postanowiła trzymać jak 
najdalej od miejsc zamieszkania. W późniejszym czasie 
do Kamiennej Góry trafił  również m.in. Roman Kirstein, 
wiceprzewodniczący Zarządu Regionu Śląska Opolskiego 
NSZZ „Solidarność”.    

  Internowane kobiety przewieziono do ośrodka od-
osobnienia w Gołdapi w ówczesnym województwie su-
walskim. Ośrodek ten, podobnie jak wspomniany już ośro-
dek w Darłówku, został urządzony w domu wczasowym, 
w związku z czym panowały tam znacznie lepsze warunki 
bytowe niż np. w więzieniu nyskim. Osobom osadzonym w 
tej „złotej klatce” doskwierało jednak oddalenie od rodzin. 
Musiały one stawiać czoło również poczuciu zagrożenia, 
podsycanemu celowo przez SB. Gołdap leżała bowiem w 
bliskim sąsiedztwie granicy ze Związkiem Sowieckim.  W 
sensie psychologicznym sytuacja internowanych tam ko-
biet była dużo trudniejsza niż w przypadku mężczyzn in-
ternowanych w granicach województwa opolskiego.           

    Z upływem czasu internowani byli stopniowo zwal-
niani, ale jednocześnie zapadały nowe decyzje o interno-
waniu w stosunku do osób podejrzewanych o kontynuowa-
nie zakazanej działalności związkowej czy opozycyjnej. 
Osoby, którym można było udowodnić prowadzenie za-
kazanej działalności, otrzymywały sankcję prokuratorską 

Stan wojenny w województwie opolskim. 
Internowani

dok. na str. 7
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i trafiały do aresztu razem z pospolitymi przestępcami, na-
tomiast osoby, w stosunku do których SB nie była w stanie 
zgromadzić odpowiednich materiałów procesowych, po-
większały liczbę internowanych. Zdarzało się, że w wyni-
ku podjętego przez SB dochodzenia niektórzy internowani 
otrzymywali sankcję prokuratorską i powiększali liczbę 
osób tymczasowo aresztowanych.

23 stycznia 1982 r. przebywało w różnych ośrodkach 
odosobnienia ogółem 57 osób pozostających w dyspozy-
cji opolskiej SB. Miesiąc później liczba ta wzrosła do 60. 
Przed końcem lutego 1982 r. zmniejszyła się zaś do 56. W 
początkach czerwca 1982 r. łączna liczba internowanych 
w dyspozycji opolskiej SB wynosiła 68. W połowie tego 
miesiąca osób takich było 66, a pod koniec 65, w tym dwie 
osoby przebywające na udzielonych im przepustkach. Do 
tego czasu, od początku stanu wojennego, przez różne 
ośrodki odosobnienia przewinęło się ogółem 145 osób po-
zostających w dyspozycji opolskiej SB.   

12 lipca 1982 r. Biuro Śledcze MSW rozesłało do ko-
mendantów wojewódzkich MO w całej Polsce szyfrogram 
w sprawie dalszego zwalniania osób internowanych. Zwol-
nione miały być w szczególności wszystkie kobiety. Dy-
rektywy te legły u podstaw kolejnych decyzji o zwolnieniu 
internowanych z ośrodków w Gołdapi, Darłówku, Nysie, 
Grodkowie i Głogowie. Od 25 lipca w dyspozycji opol-
skiej SB pozostawało już tylko osiemnastu internowanych, 
w tym dwie osoby korzystające z udzielonych im urlopów 
krótkoterminowych, zwanych potocznie przepustkami. 

W związku z radykalnym zmniejszeniem się liczby 
internowanych, z końcem lipca 1982 r. uległy likwidacji 
ośrodki odosobnienia w Nysie i Głogowie. Pozostają-
ce tam nadal osoby zostały przewiezione do więzienia w 
Grodkowie, które stało się zbiorczym ośrodkiem odosob-
nienia dla całej południowo-zachodniej części kraju. Tra-
fili tam internowani  mieszkańcy województw opolskiego, 
wrocławskiego, wałbrzyskiego, legnickiego, jeleniogór-
skiego, gorzowskiego i zielonogórskiego, a w późniejszym 
czasie (z początkiem września 1982 r.) także województwa 
kaliskiego.  

Pierwsze dni funkcjonowania więzienia grodkowskie-
go w jego nowej roli zbiorczego ośrodka odosobnienia 
dla internowanych upłynęły w bardzo burzliwej atmosfe-
rze. Internowani zdemontowali zamki w drzwiach cel i 
wyłamali kratę oddzielającą dwa oddziały mieszkalne. W 
ośrodku grodkowskim przebywało w tym czasie ogółem 
98 internowanych z różnych województw.

W związku z zaistniałą w Grodkowie dramatyczną i 
trudną do opanowania sytuacją zapadła decyzja o przewie-
zieniu części internowanych do ośrodka odosobnienia w 
Uhercach w Bieszczadach. 16 sierpnia 1982 r. wywiezio-
no tam łącznie 51 internowanych. W grupie tej znajdowa-
li się w szczególności wszyscy przebywający dotychczas 
w Grodkowie internowani z województwa katowickiego 

oraz liczni internowani z innych województw. Dołączo-
no do nich również czterech mieszkańców województwa 
opolskiego.      

Tymczasem 15 sierpnia 1982 r. został zatrzymany przez 
SB, a dwa dni później internowany Jerzy Gnieciak – ukry-
wający się od początku stanu wojennego regionalny lider 
„Solidarności” rolniczej w województwie opolskim. Tra-
fił on początkowo do ośrodka odosobnienia w Uhercach, 
skąd 28 sierpnia 1982 r. przewieziono go do Grodkowa. 
Jesienią 1982 r., po nieudanej próbie ucieczki z więzienia 
w Grodkowie, przeniesiono go do ośrodka odosobnienia w 
zakładzie karnym w Strzelinie.         

Na przełomie sierpnia i września 1982 r. liczba inter-
nowanych ponownie wzrosła w związku z planowanymi 
akcjami protestacyjnymi „Solidarności” z okazji upływają-
cej 31 sierpnia drugiej rocznicy podpisania historycznych 
porozumień społecznych z Wybrzeża. Obawiając się za-
powiadanych na ten dzień przez podziemną „Solidarność” 
akcji protestacyjnych, władze komunistyczne zastosowały 
różnego rodzaju środki o charakterze prewencyjnym, a w 
szczególności internowanie wybranych osób. W tych oko-
licznościach 27 sierpnia 1982 r. podjęto decyzję o reak-
tywowaniu zlikwidowanego miesiąc wcześniej ośrodka 
odosobnienia w Nysie. Tym razem jednak ośrodek ten 
przeznaczono wyłącznie dla internowanych mieszkańców 
województw wrocławskiego, legnickiego, jeleniogórskie-
go i wałbrzyskiego.

Nowych internowanych z województwa opolskiego 
kierowano do Grodkowa. Wyjątkiem pod tym względem 
był Franciszek Winiarski, działacz „Solidarności” rze-
mieślniczej z Prudnika, internowany w Gdańsku na wnio-
sek opolskiej SB.  Umieszczono go w ośrodku odosobnie-
nia w Strzebielinku w województwie gdańskim.  

8 listopada 1982 r., u progu zapowiadanej przez „So-
lidarność” ogólnopolskiej akcji protestacyjnej, został za-
trzymany Stanisław Godawa, przewodniczący Komisji 
Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy Śląskich Zakładach 
Przemysłu Skórzanego „Otmęt” – Zakład Garbarski w 
Brzegu. Trzy dni później zapadła decyzja o jego interno-
waniu, w wyniku czego trafił on do ośrodka odosobnienia 
w Grodkowie, a łączna liczba internowanych pozostają-
cych w dyspozycji opolskiej SB wzrosła do 19.  

Godawa był ostatnią już osobą internowaną w okresie 
stanu wojennego w województwie opolskim. Dwa tygo-
dnie później rozpoczęło się stopniowe zwalnianie osób 
znajdujących się jeszcze w ośrodkach odosobnienia. Ostat-
ni internowani mieszkańcy województwa opolskiego wy-
szli na wolność 10 grudnia 1982 r.    

W całym okresie stanu wojennego było internowanych 
ogółem 157 osób zamieszkałych bądź zatrudnionych na te-
renie województwa opolskiego, a będących obiektem zain-
teresowania miejscowej SB. Wraz z nimi był internowany 
także Bogdan Żurek, działacz „Solidarności” ze Stoczni 
Gdańskiej, który w chwili wprowadzenia stanu wojennego 
przebywał w Prudniku jako gość tamtejszych związkow-
ców. Do ośrodków odosobnienia dla internowanych trafiło 
również co najmniej siedmiu mieszkańców województwa 
opolskiego będących obiektem zainteresowania SB w in-
nych częściach kraju. 

Zbigniew Bereszyński

Stan wojenny 
w województwie opolskim.

Internowani
dok. ze str. 6

Śląska Opolskiego listopad-grudzień 2023 r.
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Benefity dla członków NSZZ „Solidarność”

Stale pracujemy nad powiększeniem oferty benefitów dla naszych członków

Śląskie Laboratoria Analityczne

Śląskie Laboratoria Analityczne przygotowały dla 
naszych członków specjalną ofertę – 30 % rabatu na 
wszystkie badania. Wystarczy w punkcie pobrań oka-
zać Elektroniczną Legitymację Członkowską.

 Lista dostępnych punktów na terenie województwa 
opolskiego:
1. Opole: ul. Ozimska 25, ul. Romana Horoszkiewicza 6, 

ul. Częstochowska 54
2. Folwark: ul. Krapkowicka 4
3. Brzeg: ul. Chocimska 2c
4. Głogówek: ul. Staszica 16
5. Kędzierzyn-Koźle: ul. Czerwińskiego 3, ul. Wojska 

Polskiego 19
6. Kluczbork: ul. Jagiellońska 9b
7. Krapkowice: ul. Kozielska 2
8. Namysłów: ul. Reymonta 65b/6
9. Nysa: ul. Marcinkowskiego 2-4, ul. Marszałka Józefa 

Piłsudskiego 11/3

10. Olesno: ul. Marii Konopnickiej 11
11. Ozimek: ul. Częstochowska 15a/2
12. Prudnik: ul. Powstańców Śląskich 9a
13. Zdzieszowice: ul. Bolesława Chrobrego 1

Kino Helios
 
Dla członków NSZZ “So-

lidarność” kino Helios w So-
larisie w Opolu przygotowa-
ło specjalną ofertę: dla grup 
zorganizowanych liczących 
minimum 20 osób cena biletu 
wynosi 16zł/szt.

We wtorki po godzinie 18:00 pojawia się repertuar na 
tydzień od piątku do czwartku – wówczas można zarezer-
wować dowolny seans. Należy zgłosić ten fakt (mailowo 
lub telefonicznie) podając ilość osób (minimum 20 os). 
oraz tytuł filmu i godzinę. Opłatę za całą grupę dokonuje 
jedna osoba w kasie kina.

Cena 16zł obowiązuje również na weekend na seanse 
do godziny 16:00.

Lodziarnie - kawiarnie Sopelek
 
Dla członków NSZZ 

“Solidarność” Region 
Śląsk Opolski mamy 
stałą 10% zniżkę na 
lody w Sopelku. Zniżka 
udzielana jest na pod-
stawie Karty stałego 
klienta. Karta do odbioru w siedzibie Regionu NSZZ 
“Solidarność” Śląska Opolskiego.

Zniżka obowiązuje w następujących lokalach na 
Opolszczyźnie, także w okienkach z lodami włoskimi:

Opole: ul. 1 Maja 149 B, ul. Krakowska 15–17, Solaris 
Center, Plac Kopernika 16, CH Karolinka, ul. Wrocławska 
152/154, ul. Bielska 13 (Malinka), ul. Spychalskiego 4B/9

ul. Dambonia 167, ul. Nyska 20C (Chmielowice)
* Rabat nie obowiązuje w budkach przy jeziorze 

średnim i srebrnym w Turawie.
Kluczbork: ul. Zamkowa 1;
Kędzierzyn – Koźle: Odrzańskie Ogrody, al. Armii 

Krajowej 38.

W ostatnim czasie poszerzyliśmy ofertę benefitów 
dla członków NSZZ „Solidarność” o kolejne propozycje:

Biuletyn informacyjny „S” Nr 11-12/2023
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Benefity dla członków NSZZ „Solidarność”
Śląska Opolskiego listopad-grudzień 2023 r.

Stale pracujemy nad powiększeniem oferty benefitów dla naszych członków

Kwiaciarnia Irys

Dla członków NSZZ “Solidarność” Region Śląsk 
Opolski mamy stałą 10% zniżkę w kwiaciarni Irys.

Właściciele współpracując ze sprawdzonymi polskimi 
producentami i dostawcami kwiatów z pełną odpowie-
dzialnością używają etykiety „kwiatowi eksperci” i oferują 
klientom usługi na najwyższym poziomie.

Oferta usług florystycznych i ogrodniczych:
- florystyka okolicznościowa
- florystyka ślubna
- florystyka pogrzebowa
- życzenia specjalne
- pielęgnacja ogrodów
- dostawa kwiatów

Więcej informacji na stronie: 
irys.kluczbork@gmail.com. 

Facebook
Kwiaciarnia Irys Andrzej Sienkiewicz

tel. 604 551 822 lub 77 447 45 65
ul. Słowackiego 9, Kluczbork

Antalya Kebab&pizza Kluczbork

Dla członków NSZZ 
“Solidarność” Region 
Śląsk Opolski mamy 
stałą 10% zniżkę na 
ofertę gastronomicz-
ną w Antalya Kebab. 
Zniżka naliczana bę-
dzie po okazaniu legi-
tymacji ELC.

ul. Mickiewicza 17-15, Kluczbork 
tel. 739 569 921

Więcej na: Facebook

„Pod Arkadami” 
Kuchnia i Wino 

„Pod Arkadami” Kuchnia i Wino to restauracja z dłu-
gimi tradycjami. Właściciele tworząc koncept restauracji 
od początku dążyli do stworzenia unikalnego miejsca na 
kluczborskiej mapie pełnego świetnego klimatu, pysznej 
kuchni opartej na regionalnych produktach i lokalnych do-
stawcach. To dzięki temu odwiedzając „Pod Arkadami”, 
możesz spróbować miodu z zagrodowej Pasieki w Macie-
jowie, oleskiego masła i jedynej w swoim rodzaju śmietan-
kówki, czy piwa regionalnego z rzemieślniczego Browaru 
w Cieniu z pobliskich Kochłowic. Głodny pysznej kuchni?

Dla członków NSZZ “Solidarność” Region Śląsk 
Opolski mamy stałą 10% zniżkę w Restauracji.
Zniżka naliczana będzie po okazaniu legitymacji człon-
kowskiej

Więcej znajdziesz na: https://pod.arkadami.pl 
Firma FOODLAB Mateusz Feldman, 

Ul. Rynek 1 46-200 Kluczbork 

Rabat obowiązuje także w lodziarnio-kawiarniach So-
pelek w kraju:

41-902 Bytom, Agora Bytom, pl. Kościuszki 1;
43-450 Ustroń, ul. Grażyńskiego 8;
43-267 Żory, Galeria Wiślanka, DW935 nr 81;
06-406 Opinogóra Górna,
Ciechanów – MMG Centers Władysławowo 65;
67-210 Ruszowice, Galeria Glogovia
ul. Piłsudskiego 19;
99-300 Kutno, Różana Galeria Handlowa 
ul. Kościuszki 73;
81-718 Sopot, Sopot – Dom Zdrojowy
ul. Powstańców Warszawy 6.
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Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ “Solidar-
ność” Śląska Opolskiego Dariusz Brzęczek podczas 

odbywającego się 15 listopada posiedzenia KK w Spale 
został zaprzysiężony na członka Komisji Krajowej NSZZ 
“Solidarność”.

Solidarność apeluje w sprawie emerytur stażowych 
oraz sprzeciwia się likwidacji IPN 

i przywróceniu przywilejów emerytalnych esbekom

Ślubuję. 
Tak mi 

dopomóż Bóg

Biuletyn informacyjny „S” Nr 11-12/2023

Komisja Krajowa NSZZ „S” podczas posiedzenia 
15 listopada przyjęła apel w sprawie projektu 

ustawy o emeryturach stażowych oraz dwa stanowiska, 
w których sprzeciwiła się likwidacji Instytutu Pamięci 
Narodowej oraz przywróceniu przywilejów emerytal-
nych esbekom.

Komisja Krajowa Niezależnego Samorządnego Związku 
Zawodowego „Solidarność” zwróciła się z apelem do mar-
szałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej Szymona Hołowni o 
pilne przeprowadzenie pierwszego czytania obywatelskiego 
projektu ustawy o emeryturach stażowych. 

„Projekt, pod którym NSZZ «Solidarność» zebrał kilkaset 
tysięcy podpisów, miał już swoje pierwsze czytanie 14 
grudnia 2021 roku, czyli w poprzedniej kadencji, i gło-
sowały za jego dalszym procedowaniem niemal wszystkie 
opcje polityczne. Niestety od tego czasu akt ten zalega 
w sejmowej Komisji Polityki Społecznej i Rodziny, a 
prace nad nim zostały zamrożone” – wskazała Komisja 
Krajowa.
Związkowcy przypomnieli, że ustawodawcze wnioski 

obywatelskie muszą być kontynuowane, dlatego też „mając 
na względzie podnoszone przez wszystkie opcje – w tym 
Pańską – deklaracje wprowadzenia tzw. emerytur stażowych, 
apelujemy o pilne przeprowadzenie ponownego pierwszego 
czytania i rozpoczęcie prac nad wprowadzeniem tego roz-
wiązania” – zaapelowała KK NSZZ „Solidarność”.

Sprzeciw wobec likwidacji IPN
W pierwszym stanowisku członkowie Komisji Krajowej 

napisali, że powstanie z inicjatywy NSZZ „Solidarność” IPN 
„jest jednym z najważniejszych osiągnięć wolnej i suwe-
rennej Polski w zakresie przywracania prawdziwej historii 
najnowszej, budowania świadomości społeczeństwa, czym 
był PRL i funkcjonujący w jego strukturach aparat represji, 
oraz narzędzie do oczyszczania życia publicznego z tajnych 
współpracowników tego reżimu”.

Jako przykład podali Andrzeja Malinowskiego, prezy-
denta Pracodawców RP, któremu prezydent Andrzej Duda 
odebrał niedawno dwa odznaczenia państwowe.

W ocenie związkowców „IPN wbrew krytyce z końca lat 

90. nie stał się narzędziem walki politycznej i politycznego 
linczu. Wręcz przeciwnie. IPN przez blisko ćwierćwiecze 
swojej działalności udowodnił, że jest instytucją rzetelną, 
merytoryczną i roztropną, a jego decyzje, opinie i wnioski 
mają gruntowną podstawę naukową i procesową. Dowodem 
tego jest ogromny dorobek wydawniczy, dokumentacyjny 
i procesowy. Szczególnym przykładem potwierdzającym 
wyjątkowość tej działalności są prowadzone w ostatnich 
latach prace ekshumacyjne ofiar komunistycznego terroru 
z lat 40. i 50. ubiegłego wieku” – wskazano w stanowisku.

„Polska nie może sobie pozwolić na niszczenie tego 
dorobku i pozbawianie przyszłych pokoleń narzędzia 
przywracania prawdy w życiu publicznym, jakim jest 
Instytut Pamięci Narodowej” – podkreśliła Komisja 
Krajowa NSZZ „S”.
NIE dla przywilejów esbeckich
W drugim przyjętym stanowisku Komisja Krajowa 

NSZZ „Solidarność” wyraziła „stanowczy sprzeciw wobec 
planów przywrócenia uprawnień emerytalnych z lat PRL 
dla byłych funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa, które 
są jednym z punktów umowy koalicyjnej KO, Polski 2050, 
PSL i Nowej Lewicy”.

„NSZZ «Solidarność», który wywalczył Polsce niepod-
ległość, przypomina, że funkcjonariusze PRL-owskich 
służb, w tym ci siejący terror i dopuszczający się zbrodni 
na narodzie polskim, nie zostali pozbawieni uprawnień 
emerytalnych, a jedynie przywilejów przyznanych przez 
komunistyczny reżim. Odebranie tych przywilejów było 
aktem sprawiedliwości przede wszystkim wobec ofiar 
tych ludzi, jak również wobec całego społeczeństwa, 
które uczciwie pracując, takich dodatków nie otrzymy-
wało” – podkreślono.
Związkowcy zwrócili się również do tych posłów, którzy 

należą lub należeli kiedyś do Solidarności, przestrzegając 
ich, że głosowanie za przywróceniem przywilejów emery-
talnych funkcjonariuszom komunistycznego reżimu „byłoby 
jednoznaczne z odebraniem sobie prawa do powoływania 
się na etos Solidarności w swoim życiorysie”.

www.tysol.pl
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We wtorek 24 października w sali konferencyjnej 
Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskie-

go odbyło się uroczyste spotkanie Prezydium ZR z prze-
wodniczącymi oświatowych organizacji związkowych z 
całego regionu z okazji Dnia Edukacji Narodowej. 

Podczas spotkania omówiono bieżące sprawy pracow-

Podczas październikowego posiedzenia Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska Opolskiego, w Turawie 
przewodniczący ZR Dariusz Brzęczek wspólnie z Anną Kaurzel, przewodniczącą KKR wręczył powołania 

przewodniczącym Rad Oddziałów Zarządu Regionu. 

“Solidarność” Śląska Opolskiego wspierając inicjatywę budowy windy w 
Zespole Szkół Specjalnych w Zawadzkiem przekazała zebrane na ten cel środki 
finansowe.

Odpowiadając na prośbę Rady O/ZR w Zawadzkiem Zarząd Regionu NSZZ 
“Solidarność” Śląska Opolskiego oraz organizacje związkowe NSZZ “Solidarność” 
z O/ZR w Strzelcach Opolskich/Zawadzkiem wspólnie wsparli ogromnie ważną 
inicjatywę społeczną – budowę windy dla dzieci.

Symboliczny czek Dyrektorowi Szkoły przekazał przewodniczący Rady Oddziału 
ZR w Zawadzkiem Robert Kafarski.

Inicjatywa powstała przy okazji obchodów 50-lecia Zespołu Szkół Specjalnych 
w Zawadzkiem.

Solidarność wspiera budowę windy

Uroczyste spotkanie z przewodniczącymi oświaty
ników oświaty i zagadnienia związane z funkcjonowaniem 
organizacji związkowych oraz Regionalnej Sekcji Oświaty 
i Wychowania. 

Przewodniczący z zaciekawieniem obejrzeli prace 
laureatów konkursu plastycznego: 43. urodziny NSZZ 
“Solidarność”.

Powołanie przewodniczących O/ZR

Na przewodniczących Rad Oddziałów zostali powołani: Andrzej Paruzel 
(Brzeg), Ewa Wójcik (Głubczyce), Władysław Pałka (Głuchołazy), Jan Szczygieł 
(Grodków), Mariusz Pilichowski (Kędzierzyn – Koźle), Zbigniew Bogdanowicz 
(Kluczbork), Maria Wronka (Krapkowice), Ewa Szymczak (Namysłów), Henryk 
Szewczuk (Nysa), Krzysztof Chudzicki (Praszka) Lucyna Mastyga (Prudnik), 
Robert Kafarski (Strzelce Opolskie/Zawadzkie).

Śląska Opolskiego listopad-grudzień 2023 r.
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Świętujemy Dzień Niepodległości

Namysłów

Opole

Biuletyn informacyjny „S” Nr 11-12/2023

Opole

Prudnik



Święto Niepodległości upamiętnia jedną Święto Niepodległości upamiętnia jedną 
z najważniejszych dat w historii polskiej państwowości. z najważniejszych dat w historii polskiej państwowości. 

Kędzierzyn-Koźle

Nysa

Kluczbork

Nysa

13Śląska Opolskiego listopad-grudzień 2023 r.



Modlitwa, kwiaty przed pomnikiem patronki – św. 
Katarzyny Aleksandryjskiej, życzenia bezpiecznej 

i spokojnej pracy – tak związkowcy NSZZ „Solidarność” 
i pracownicy z PKP PLK S.A. Zakładu Linii Kolejowych 
oraz PKP Intercity – Remtrak Sp. z o. o. obchodzili Święto 
Kolejarza.

Brać kolejarska z PKP PLK S.A. Zakładu Linii Kolejo-
wych zebrała się 23 listopada wokół pomnika Świętej Kata-
rzyny Aleksandryjskiej, by wraz z ks. Bartoszem Radeckim 
pomodlić się, aby ich patronka czuwała nad Nimi podczas 
wykonywanej pracy i w życiu prywatnym. W modlitwie nie 
zapomniano o podróżujących kolejami.

W uroczystościach uczestniczył zastępca przewodni-
czącego Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska 
Opolskiego Grzegorz Adamczyk.

Obchody odbyły się z wyprzedzeniem – Święto Koleja-
rza obchodzone jest 25 listopada (od 1981 r.), w dniu wspo-
mnienia św. Katarzyny Aleksandryjskiej, patronki kolejarzy.

Święta Katarzyno błogosław kolejarzom

W przeddzień Święta Kolejarza związkowcy OZ 
NSZZ “Solidarność” w PKP Intercity – Remtrak Sp. 
z o. o. oraz pracownicy oddali cześć swojej patronce 
składając kwiaty przed jej pomnikiem.

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Śląska 
Opolskiego w uroczystościach reprezentowała sekre-
tarz ZR Anna Lubasińska – Tabaczniuk.

14 Biuletyn informacyjny „S” Nr 11-12/2023



W Regionie NSZZ „Solidarność” Ślą-
ska Opolskiego jest zarejestrowa-

nych kilka organizacji związkowych NSZZ 
„Solidarność” związanych z koleją. Wśród 
nich – organizacja w Zakładzie Napraw Ta-
boru w Kluczborku PKP Cargotabor. Czym 
się specjalizuje i jak wygląda praca opowiada 
nam przewodniczący tej organizacji – Krzysz-
tof Kasprów.

PKP Cargotabor Spółka z o.o. jest jedną z 
największych Spółek zajmującą się naprawą, 
utrzymaniem i modernizacją taboru kolejowego 
w Europie. Spółka należy do Grupy PKP CAR-
GO, największego na rynku krajowym i drugiego 
w UE operatora świadczącego kompleksowe 
usługi logistyczne.

Nasz zakład PKP Cargotabor Zakład Napraw Taboru 
w Kluczborku specjalizuje się w naprawach rewizyjnych 
wagonów standardowych i specjalnych, dwu- i wieloosio-
wych wagonów techniczno-gospodarczych, naprawach 
bieżących wagonów wszystkich typów oraz przeglądach 
okresowych wagonów towarowych – wyjaśnia przewodni-
czący. Prowadzone są również naprawy i regeneracje części 
i podzespołów wagonowych takich jak np. zawory, zestawy 
kołowe czy aparaty cięgnowe. Zakład wyposażony jest w 
nowoczesny park maszynowy m. in. śrutownię, nowoczesną 
kabinę do malowania wagonów czy tokarkę CNC do zesta-
wów kołowych – dodaje.

Zakład podzielony jest na kilka etapów produkcji. W 
skład zakładu wchodzą: wiata napraw, tor do wypalania 
poszyć wagonów, tor do wstawiania nowych poszyć, hala 
wachlarzowa, zaworownia, łożyskownia oraz tokarnia. 
Jednym z głównych działów naszego zakładu są badania 
nieniszczące przeprowadzane na zestawach kołowych, w 

Bliżej kolei

skład których wchodzą badania wizualne, badania magne-
tycznoproszkowe oraz badania ultradźwiękowe. Badań tych 
dokonują nasi pracownicy po uprzednio odbytym kursie 
specjalistycznym oraz zdanym egzaminem państwowym – 
objaśnia Krzysztof Kasprów.

Jak to bywa w każdym z zakładów występują różnego ro-
dzaju problemy. Jednym z naszych problemów jest już „wie-
kowa” załoga pracownicza, a niestety dzisiejsza młodzież 
nie chętnie wybiera zawód pracownika kolei – spostrzega 
przewodniczący.

Jednym z atutów bycia kolejarzem jest święto patronki 
kolejarzy św. Katarzyny, które przypada 25 listopada. Z tej 
okazji pracownicy otrzymują dodatkowo 1 dzień wolny od 
pracy. Do tego dochodzi gratyfi kacja pieniężna oraz do-
datkowe premie. W tym roku jest też wyjątkowa okazja do 
świętowania, ponieważ nasza fi rma obchodzi swoje 10-lecie 
istnienia. Także z tej okazji zostaną przygotowane specjalne 
upominki dla naszych pracowników – dopowiada.
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4 grudnia – Święto Górnika

Przewodniczący Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Dariusz Brzęczek

Z okazji barbórkowego święta 
wszystkim górnikom, pracownikom kopalni oraz ich rodzinom 

życzę wszelkiej pomyślności, zdrowia 
oraz wytrwałości w wykonywaniu trudnego i niebezpiecznego zawodu.

Niech patronka ludzi ciężkiej pracy św. Barbara
otacza Was nieustanną troską i opieką.
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Ewa Brykalska, przewodnicząca OM NSZZ „S” w Wo-
jewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej: w niedzielę 
13 grudnia 1981 roku o godz. 6 rano Polskie Radio nadało 
wystąpienie gen. Wojciecha Jaruzelskiego, w którym infor-
mował on Polaków o ukonstytuowaniu się Wojskowej Rady 
Ocalenia Narodowego (WRON) i wprowadzeniu na mocy 
dekretu Rady Państwa stanu wojennego na terenie całego 
kraju. Tyle historia i dość oficjalnie brzmiące stwierdzenie.

W październiku 1981 roku rozpoczęłam studia na kierun-
ku Biologia i Ochrona Środowiska Uniwersytetu Śląskiego w 
Katowicach, gdzie wówczas był mój dom rodzinny, i w ten 
niedzielny poranek po prostu spałam. Rano, gdy w innych 
domach dzieci nie mogły obejrzeć Teleranka (to wiedzie-
liśmy od sąsiada, który przyszedł się spytać czy u nas też 
nie ma prądu), dowiedzieliśmy się o wprowadzeniu stanu 
wojennego – i wtedy przyszły szok i przerażenie: telefony 
nie działały, brak kontaktu z rodziną, przyjaciółmi, mocny 
stres, co ze studiami. W tamtym momencie odczuwałam 
naprawdę silny lęk, co z tego może wyniknąć, co będzie 
dalej… 13 grudnia i następne dni tej zimy, był więc dla 
mnie mieszaniną przerażenia i niedowierzania, bo przecież 
do najtragiczniejszych wydarzeń doszło właśnie na Śląsku, 
w Katowicach, w kopalni „Wujek”, gdzie ZOMO-wcy użyli 
broni, zabijając dziewięciu górników. A później nastała nie 
taka znowu szara rzeczywistość… trzaskał straszliwy mróz, 
paliły się koksowniki, przy których ogrzewali się żołnierze z 
bronią gotową do strzału, a obok stały czołgi, wozy bojowe 
i opancerzone transportery…

Po paru latach w wielu takich wspomnieniach jak moje 
przeczytałam zdanie, które mnie trochę zaskoczyło, no ale 
cóż czas zaciera u niektórych we wspomnieniach złe chwile: 
„Okazało się, na całe szczęście, że rozwój wydarzeń nie był 
jednak tak dramatyczny, jak się wtedy obawialiśmy”.

Dla mnie, tamten grudzień to nadal czas, z którym łączy 
się wspomnienie zimna, koksownika, czołgu i objazdu auto-
busu, który dawniej miał przystanek przy kopalni „Wujek”.

Edward Bieleninik, przewodniczący OO NSZZ „So-
lidarność” w Opolskim Oddziale Wojeódzkim NFZ w 
Opolu: 13 grudnia 1981 godzina 5:30 zrywam się z łóżka, 
bo na 6:15 jestem umówiony z kolegą na narty do Wisły. 

13 grudnia 1981 roku
O tym, jak zapamiętali 13 grudnia 1981 roku opowiadają nasze koleżanki i koledzy:

Wychodzę z domu, wskakuję do samochodu i jedziemy. 
Rano nie włączałem żadnego telewizora, żadnego radia. Po 
drodze jakieś dziwne ruchy samochodów wojskowych. Bez 
przeszkód dojeżdżamy do Wisły, pod stok. Wskakujemy 
w buty narciarskie, narty na plecy i idziemy do wyciągu. 
Wyciąg akurat rusza, jesteśmy praktycznie pierwsi. Pod-
chodzimy do kasy, żeby kupić bilety. Pani rozkłada ręce i 
mówi, że wyciąg dzisiaj będzie nieczynny. Dostali polecenie 
z milicji, żeby nie uruchamiać wyciągu. Ale jak? Dlaczego? 
Pani na to - to panowie nie wiecie? Jest stan wojenny. Stan 
wojenny? A kto komu wojnę wypowiedział? I jest jakieś 
zamykanie ludzi Solidarności - dodaje pani w kasie. Chwila 
ciszy i otwiera nam się umysł. No tak! Jaruzelski w obawie 
przed utratą władzy przez komunistów postanowił siłowo 
rozprawić się z Solidarnością. Tylko pytanie jak daleko 
się posunie? Chwilę porozmawialiśmy jeszcze z panią w 
kasie i ruszyliśmy z powrotem do Opola. Po drodze coraz 
więcej milicji i wojska. I pierwsze kontrole milicyjne. A w 
poniedziałek w firmie, jak wszędzie w Polsce: SB, milicja, 
wypytywanie o tych aktywnych, próby zastraszania. Proza 
życia w stanie wojennym.

Sebastian Dyrka, przewodniczący OZ NSZZ „Solidar-
ność” w Famak S.A. w Kluczborku: stan wojenny pamiętam 
z jednego epizodu. Jechaliśmy do kościoła autobusem: 
rodzice siostra i ja (miałem 6 lat). W autobusie doszło do 
konfliktu, została wezwana milicja. Wszyscy mężczyźni mu-
sieli podnieść ręce do góry i wyjść z autobusu. Ja też dałem 
ręce do góry, jednak milicjant stojący obok powiedział: - ty 
nie musisz. Następnie mama wsadziła nas do czarnej wołgi, 
która przywiozła nas do domu. Czekaliśmy sami w domu, 
aż rodzice wrócą. Wrócili po kilku godzinach.

Lidia Czemiel, przewodnicząca OM NSZZ „S” Pra-
cowników Oświaty i Wychowania w Kędzierzynie – Koźlu: 
wprowadzenie stanu wojennego 13 grudnia 1981 r. wiązało 
się z internowaniem mojego taty śp. Tadeusza Kraśnika, 
działacza „Solidarności”, który został wysłany do obozu 
internowania w Nysie. Po około 2 tygodniach dowiedzieli-
śmy się, gdzie jest. Tata, ponieważ nie podpisał żadnego aktu 
lojalności, dopiero po pół roku wrócił do domu.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opol-
skiego serdecznie zaprasza członków i sympatyków 

Związku na regionalne uroczystości upamiętniające ofiary 
stanu wojennego. Razem uczcijmy pamięć ludzi, którzy 
wykazali się bohaterską postawą, dzięki którym udało nam 
się odzyskać wolność.

Program obchodów:
10 grudnia: Nysa

* godz. 12.00 – Msza św. w Bazylice św. Jakuba i św. Ag-
nieszki Nysie w intencji 40. rocznicy tragicznej śmierci 
śp. Bogusława Podborączyńskiego i wszystkich ofiar 
stanu wojennego

-  Przemarsz na Skwer śp. Bogusława Podborączyńskiego
-  Odsłonięcie tablicy pamiątkowej śp. Bogusława Podbo-

rączyńskiego

13 grudnia – pamiętajmy!
13 grudnia: Opole

*  godz. 10:00 - złożenie kwiatów na Skwerze Solidarności 
(skrzyżowanie ulic Katowickiej i Ozimskiej), przy po-
mniku Trzech Krzyży przy parafii św. Piotra i Pawła, przy 
pomniku św. Katarzyny na terenie zakładu PKP Intercity 
Remtrak Sp. z o. o. (dawna wagonówka), przy pomniku 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki przy Katedrze Opolskiej,

*  godz. 18:30 - Msza św. w kościele pw. św. Sebastiana w 
intencji ofiar stanu wojennego.
17 grudnia: Grodków

*  godz. 11.30 – Msza św. w kościele pw. Św. Michała 
Archanioła w Grodkowie

-  Przejście pod tablicę pamiątkową pod Zakład Karny w 
Grodkowie

-  Złożenie kwiatów i przemówienia.
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